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1 Sissejuhatus 

Viiendal aruandeperioodil jätkus veealuse ümbrusmüra mõõtmine Soome lahes ning 

veealuse heli modelleerimine Eesti majandusvööndis. Aruandes on esitatud 2019. ja 2014. aasta 

viie esimese kuu ümbrusheli modelleerimise tulemuste võrdlus. Pakutud metoodika lubab 

jälgida veealuse ümbrusmüra muutusi ja trende suurtel merealadel. 

2 Projekti ettevalmistustegevused 
 

Modelleerimiseks vajalikud laevaliikluse automaatse identifitseerimissüsteemi (AISi) 

andmed saadi tänu Veeteede Ametile. Modelleerimine viidi läbi koostöös välispartneriga Quiet-

Oceans SA. 

 

3 Katkestused ja häiringud tavapärases töös 
 

Projekti täitmisel ei esinenud häiringuid, mis aeglustaksid tööde käiku.  

 

 
4 Lühikokkuvõte saadud tulemustest (5. etapp) 

 

4.1 Allveeheli mõõtmistulemused   

Soome lahe mõõtmispunktis BIAS20 jätkub ümbrusheli salvestamine. Mõõtmisperioodi 

lõpp on planeeritud  käesoleva aasta aprilliks. 

 
 

4.2 Kahe modelleerimisperioodi tulemuste võrdlus 

 

Käesoleval aruandeperioodil viidi lõpuni 2019. aasta ümbrusheli modelleerimine. 

Eelmise perioodi aruandes oli esitatud kolme mõõtmisperioodi statistiliste näitajate võrdlus. 

Esitatud analüüsist selgus, et tertsribas 125 Hz laevaliiklusega seotud kõige tugevamaid ja 

lühiajalisi mürasündmusi kirjeldav helirõhutaseme protsendilise ületamise määr L05, ei ole 



 

mõõtmisperiooditi oluliselt muutunud. Samas helirõhutasemete mediaan (L50) on võrreldes 

2014. aastaga tõusnud (3 - 5 dB).  

Mõõtmistulemuste võrdlus annab täpsed andmed helirõhutaseme ajalisest 

muutlikkusest ainult ühes konkreetses mõõtepunktis ning selle lähiümbrusest. Samas on 

keskkonnasurve ulatuse hindamiseks oluline leida metoodika, mis võimaldaks hinnanguid anda 

suuremale merealale. Hindamaks helirõhutasemeid näiteks terves Eesti majandusvööndis peab 

kasutama helilevi modelleerimist.  Antud modelleerimise andmete põhjal on võimalik koostada 

vastava mereala ümbrusheli tasemete statistilisi suurusi kujutavaid kaarte ehk helikaarte. 

Käesoleva projekti raames on selliseid kaarte koostatud aastatel 2018 ja 2019. Viimase perioodi 

helikaardid kalibreeriti mõõtmistulemustega sarnaselt aastal 2014 BIAS projekti raames 

koostatud kaartidega.  Seega on olemas võrreldava täpsusega koostatud 2014. ja 2019. aasta 

helikaardid. Joonisel 1 on näidatud aprillikuu helirõhutasemete (SPL) kaardid (tertsriba 63 Hz, 

protsendilise ületamise määr L50 (mediaan)) kahel erineval aastal: 2014 ja 2019.  

 

 
 

Joonis 1. Modelleeritud helirõhutasemete mediaanväärtused (L50) aprillis 2014. aastal (üleval) ja 2019. aastal 
(all).  

 



 

 
 Joonisel 1 esitatud helirõhutasemete kaardid on küllalt sarnased. Kaartidel esinevate erinevuste 

kvantifitseerimiseks lahutame kahe kaardi helirõhutasemete väärtusi pikslite kaupa ning 

esitame erinevused nende esinemise sagedust näitava tulpdiagrammina (Joonis 2). 

Tulpdiagrammist selgub, et enim esinevad 0 dB suurune erinevus (19% pikslitel) ja 2 dB 

erinevus (9,5% pikslitel). Samas -2dB erinevus esineb 10% pikslitel. Hinnates graafikut 

tervikuna võib märgata, et negatiivsed tulbad on positiivsetest reeglina kõrgemad. Siit saab 

järeldada, et vastavalt modelleerimise tulemustele oli 2019. aasta aprillis Eesti majandusvööndi 

merealas helitase keskmiselt madalam kui 2014. aasta aprillis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joonis 2. Tulpdiagramm. Eesti mereala modelleeritud mediaanväärtuste kahe aasta erinevused (2019-2014), 
aprill, tertsriba 63Hz. 

 
Korrates sama analüüsi teiste kuude helikaartidel ajavahemikus jaanuar-mai ning kolme 

tertsriba  63Hz, 125Hz ja 2000Hz jaoks, saame joonisel 3 esitatud kogumi tulpdiagramme. 

● Tulpdiagrammide sümmeetria nulli suhtes viitab sellele, et vastavalt modelleeritud 

helikaartidele on mereala kahe aasta helirõhutasemete erinevus väike ning 

keskkonnasurve ei ole oluliselt muutunud. 

● Kui tulpdiagrammi parem pool on vasakust suurem, siis on mereala keskmine 

helirõhutase võrreldes 2014. aastaga  kasvanud. 

● Kui tulpdiagrammi vasak pool on paremast suurem, siis on mereala keskmine 

helirõhutase võrreldes 2014. aastaga  vähenenud. 
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● Joonis 3 näitab, et  tertsribades 63 Hz, 125 Hz ja 2000 Hz on kõikide kuude 

helirõhutasemete mediaanväärtused keskmiselt kasvanud (välja arvatud aprillikuu 

tasemed), mida kinnitasid ka mõõtmistulemused (vt. 4. etapi aruandest). 

 

 

 
 

 

Joonis 3. Tulpdiagrammid. Eesti mereala 2019. ja 2014. aastate modelleeritud helirõhutasemete 
mediaanväärtuste (L50)  tulemuste aasta erinevused. Andmed on esitatud kuude kaupa ning kolme tertsriba 
jaoks. 

 

 

5 Järgmiseks vahearuande perioodiks kavandatavad tegevused 

● Teostatakse veealuse ümbrusmüra modelleerimine 2020. aasta kuudeks jaanuar-august.  

● Arendatakse modelleerimistulemuste võrdluse metoodikat. 

● Jätkatakse veealuse ümbrusmüra seiret  Soome lahes mõõtmispunktis BIAS 20. 

 
 

6 Võimalikud riskid ja tegevused riskide maandamiseks 
 

Riskid on seotud eeskätt meretööde läbiviimisega ning mõõtmisaparatuuri võimalike riketega. 

Mõõtmisaparatuuri rikete tekkimise riske maandatakse seadmete õigeaegse hooldamise ning 



 

standardite järgimisega. Plaanis on katsetada ka paralleelsalvestisi kahe lähestikku paikneva 

seadmega. Meretööde läbiviimisega seotud riskide maandamiseks järgitakse ja täiustatakse 

protseduurilisi reegleid.  

 

 

7 Asjaolud, millega pole arvestatud lepingu sõlmimisel ja ettepanekud 
nende lahendamiseks 

 

Asjaolusid, millega ei ole arvestatud lepingu sõlmimisel, ei ilmnenud. 
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